QUARTA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 20146 CADERNO 8

cargo em comissão de Diretor de Planejamento e Controle, código
GEP-DAS-011.5, com lotação no Núcleo de Gerenciamento do
Programa de Microcrédito - CREDCIDADÃO, a contar de 1º de
agosto de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE AGOSTO
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729339

Ato: PORTARIA Nº 1.837/2014-CCG
Término Vínculo: 01/08/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Servidor(es):
Comissionado / DANIELLE SOCORRO FILGUEIRAS DA SILVA
(Assessor de Imprensa II/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729342

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.838/2014-CCG
Data de Admissão: 01/08/2014
Nome do Servidor      Cargo do Servidor                      Observação
RONALDO SERGIO BATISTA FRANCO                     Assessor de
Imprensa II/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TORNAR SEM EFEITO ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729344

PORTARIA Nº 1.839/2014-CCG DE 12 DE AGOSTO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13,
de 7 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 1.788/2014-CCG, de 5 de agosto
de 2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.700, de
6 de agosto de 2014, que nomeou RONALDO SERGIO BATISTA
FRANCO para exercer o cargo em comissão de Coordenador,
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Casa Civil da
Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE AGOSTO
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728856

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 25/07/2014
Valor: 408.990,00
Vigência: 29/07/2014 a 28/07/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar
o prazo de vigência do Contrato Administrativo n° 015/2011/
CCG/CMG por mais 12 (doze) meses, com fulcro no Art. 57,
inciso II da lei Federal n° 8.666/93.
Contrato: 15-11
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04122131720310000    339030              0101000000          Estadual
04122131720310000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ALGAR AVIATION TAXI AÉREO S/A
Endereço: R Salgado Filho, Bairro: Aeroporto, s/n
CEP. 38406-393 - Uberlândia/MG
Telefone: 3432926655
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729036

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 08/08/2014
Valor: 277.275,58
Vigência: 10/08/2014 a 09/08/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar
o prazo de vigência do Contrato Administrativo n° 029/2009/
CCG/CMG por mais 12 (doze) meses com fulcro no Art. 57,
inciso II e § 4º da lei Federal n° 8.666/93 e parecer jurídico n°
054/2014 – AJUR/CMG.

Contrato: 29-09
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04122131720310000    339030              0101000000          Estadual
04122131720310000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ALGAR AVIATION TAXI AÉREO S/A
Endereço: R Salgado Filho, Bairro: Aeroporto, s/n
CEP. 38406-393 - Uberlândia/MG
Telefone: 3432926655
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729166

Portaria: 192/2014
Objetivo: acompanhar a execução da assistência técnica,
referente ao Projeto objeto do Convênio n° 064/2012.
Fundamento Legal: Art. 127, inciso III, da Lei n° 5.810 de 24 de
janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5902535/LUANA DANIELA SANTOS (Assessor) / 0.5 diárias
(Completa) / de 18/08/2014 a 18/08/2014
338060/VERA LUCIA GONÇALVES BASTOS (Assessor) / 0.5
diárias (Completa) / de 18/08/2014 a 18/08/2014<br
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729178

Portaria: 191/2014
Objetivo: Art. 127, inciso III, da Lei n° 5.810 de 24 de janeiro
de 1994.
Fundamento Legal: acompanhar a execução da assistência
técnica, referente ao Projeto objeto do Convênio n° 064/2012.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santo Antonio do Tauá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54184845/ANA MARA CORREA DA SILVA (Chefe de Divisão) /
1.5 diárias (Completa) / de 13/08/2014 a 14/08/2014
723339/MARIA DE FATIMA LOBO MAZZARO PEREIRA (Auxiliar
de Informática) / 1.5 diárias (Completa) / de 13/08/2014 a
14/08/2014<br
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729182

PORTARIA Nº 193/2014 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO
DO GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.101, de 17 de
fevereiro de 2012.
R E S O L V E :
Interromper, por necessidade de serviço, as férias do servidor
CELSO ROBERTO DE ABREU SILVA, Assistente Técnico, matrícula
nº 3166473, concedidas pela PORTARIA Nº 160/2014 de
03.07.2014 - GAB/PRES/ASIPAG, a partir de 11.08.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 12 de
agosto de 2014.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente da ASIPAG

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 728956
PORTARIA Nº 532/2014 – PGE. G. BELÉM (PA),

12 DE AGOSTO DE 2014.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições
legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Humberto Bezerra Maia Filho, Chefe da
Divisão de Informática, Matrícula nº 5132231, para acompanhar
e fi scalizar o contrato abaixo discriminado:
CONTRATO Nº 05/2014 – PGE e PRODEPA.
II – Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação
de verifi car se o contrato atende as formalidades legais,
especialmente no que se refere à qualifi cação e identifi cação

completa dos contratados; verifi car se o cronograma físico-
fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa,
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando
previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências
que possam ensejar a aplicação de penalidades ao contratado,
alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das etapas
ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento
da execução contratual; verifi car a articulação entre as etapas,
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento
da execução contratual; certifi car o recebimento dos objetos,
mediante Atestado de Execução e de Termo Circunstanciado,
conforme o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993;
comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-
Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido
sanadas tempestivamente ou a contento.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729216

PORTARIA: 528/14-PGE.G
Objetivo: Acompanhamento de audiência nos autos do processo
nº 0000361-60.2014.814.0034.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Nova Timboteua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5896472/GABRIELLA DINELLY RABELO MARECO (Procurador
do Estado) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 13/08/2014 a
13/08/2014
55589380/KALDY NEY PINTO BARBOSA (Motorista) / 0.5 diárias
(Alimentação) / de 13/08/2014 a 13/08/2014<br
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729223

PORTARIA: 529/14-PGE.G
Objetivo: Participar da audiência trabalhista referente ao
processo nº 0007371120145080116.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5902999/CAMILA FARINHA VELASCO DOS SANTOS (Procurador
do Estado) / 1.5 diárias (Completa) / de 12/08/2014 a
13/08/2014
55589376/PAULO FERNANDO PINHEIRO MARTINS (Motorista) /
1.5 diárias (Completa) / de 12/08/2014 a 13/08/2014<br
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729269
PORTARIA Nº 526/2014-PGE.G.,

DE 11 DE AGOSTO DE 2014
CONCEDER, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade
à servidora Fabrícia Araújo Alves, identidade funcional nº
6400657/1, ocupante do cargo de Técnico de Procuradoria, no
período de 04.08.2014 a 30.01.2015.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729210

PORTARIA: 527/14-PGE.G
Objetivo: Obter protocolo de petição.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tomé Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54189195/ALEXANDRE MALLET ALVAREZ (Motorista) / 0.5
diárias (Alimentação) / de 14/08/2014 a 14/08/2014
54194586/LIDIELSON DA LUZ RIBEIRO (Agente de Portaria) /
0.5 diárias (Alimentação) / de 14/08/2014 a 14/08/2014<br
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729011

Inexigibilidade: 7/2014
Data: 12/08/2014
Valor: 4.207,00
Objeto: Assinatura de periódicos físico: Revista Magister de
Direito Civil e Processual Civil; Revista Magister de Direito
Tributário e Finanças Públicas; Revista Magister de Direito
Ambiental e Urbanístico; Revista Magister de Direito do Trabalho;
Revista Brasileira Direito Previdenciário.
Fundamento Legal: A presente contratação fundamenta-se no
artigo 25, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93, considerando a
exclusividade da edição e publicação.
Data de Ratifi cação: 12/08/2014